C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,
O vereador abaixo-assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  apresentar,  respeitosamente,  a  presente  INDICAÇÃO,  para  que  seja
encaminhada ao Prefeito, Dr. Marcos Guarino, Secretaria de Obras Dr. Jorge Féres Filho,
que sejam tomadas providências urgentes quanto ao alargamento da via na parte baixa
do  bairro  Alto  do  Castelo,  especificamente  na  Rua  Teodobaldo  Machado  Augusto
Machado, no trecho que dá acesso à  Rua Professora Ivonilde M., na esquina localizada
em frente ao espaço municipal José Preto, na divisa com o bairro Santo Antônio.

Tal  solicitação  se  justifica  pelo  elevado  número  de  acidentes  registrados  no  local,
decorrentes da  estreiteza da via, especialmente no  lado esquerdo no sentido de descida
para  a  Rua  Professora  Ivonilde  M.  O  alargamento  da  rua  nesse  ponto  é  medida
necessária  para  garantir  maior  segurança  viária,  melhorar  a  fluidez  do  tráfego e
preservar a integridade física dos moradores e condutores que circulam pela região.

 Certo de vosso atendimento deixo meus votos de estima e consideração.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 24 de Outubro de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

      C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador